
                                                                                                                                31621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

CONSIGLIO REGIONALE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STUDIO SUPPORTO LEGISLAZIONE 
E POLITICHE GARANZIA 8 aprile 2025, n. 48
Avvisi pubblici per l’acquisizione di candidature per la designazione da parte della II e III Commissione 
consiliare delle terne di candidati da sottoporre al Presidente del Consiglio regionale per l’elezione, da 
parte del Consiglio regionale, dei Garanti componenti l’Ufficio della Difesa civica, ai sensi dell’art. 50 dello 
Statuto della Regione Puglia, dell’art. 187 della L.R. 42/2024 e della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio Regionale n. 312 del 1° aprile 2025.

IL DIRIGENTE

Il giorno martedì 08 del mese di aprile dell’anno 2025 nella sede della Sez. Studio Supporto Legislazione e 
Politiche Garanzia del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria che riferisce:
Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 
organizzativa, funzionale e contabile;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;
Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e 
contabile del Consiglio Regionale”;
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
regionale”;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione 
dell’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, 
art. 23, nonché di approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia, 
la successiva deliberazione n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta 
Organizzazione nonché la DGR n. 1500 del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione 
delle modalità amministrativo-gestionali di attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 27 dell’8 febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del 
Consiglio regionale della Puglia, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 
2016”.
Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della 
Puglia”, nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021.
Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono 
state emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;
Visti:

-	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-	 il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”;
-	 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”;
-	 il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”;
-	 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare 

gli artt.20, 40 e 54;
-	 l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 

la competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità 
degli atti sui siti istituzionali;

-	 la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa della Regione Puglia”;

-	 l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP;



31622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126;
Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di 
programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 286 del 5 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027;
Vista la deliberazione n. 251 del 18 dicembre 2024 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato 
approvato il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027”, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 5 dicembre 2024, n. 286;
Vista la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia;
Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva 
recante “Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e 
la pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina 
n. 88 del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale del Consiglio regionale;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30.11.2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della scrivente Sezione al dott. Giuseppe Musicco, e successiva deliberazione di proroga incarico, n. 287 del 
17.12.2024;

Premesso che

Con l’art. 187 della L.R. 42/2024 la Regione Puglia ha istituito l’Ufficio della difesa civica, ai sensi dell’art. 50 dello 
Statuto regionale. In sintesi, il nuovo organismo di garanzia ingloba i Garanti già esistenti nell’ordinamento 
regionale, aggiungendo le due nuove figure del Garante dei diritti di cittadinanza e del Garante del diritto alla 
salute, e prevedendo altresì, al comma 3, una competenza collegiale i cui contenuti specifici sono determinati 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. Restano ferme le competenze dei singoli 
Garanti attribuite, oltre che dal medesimo articolo 187, dalla vigente normativa statale;

Il comma 8 del predetto art. 187 ha altresì specificato che “L’individuazione della terna dei nomi da proporre 
al Consiglio regionale avviene mediante la pubblicazione di appositi avvisi pubblici, da adottarsi a cura della 
sezione competente presso il Consiglio regionale entra sessanta giorni prima della scadenza del mandato di 
ciascun Garante. Il relativo procedimento deve concludersi nel termine di novanta giorni, decorrente dalla 
pubblicazione dei relativi avvisi. In sede di prima applicazione, la sezione competente adotta gli avvisi pubblici 
finalizzati all’individuazione della terna dei nomi dei Garanti da sottoporre ai Consiglio regionale entro e non 
oltre quarantacinque giorni dall’entrata in vigore della presente legge. Sono fatte salve le nomine effettuate 
ai sensi della l.r. 19/2006 nel biennio antecedente all’entrata in vigore della presente legge, i cui mandati 
seguiranno le naturali scadenze”. Il Garante dei diritti delle persone con disabilità, essendo stato designato 
nel dicembre 2023 rientra nell’ambito di applicazione dell’ultimo periodo testé riportato e, pertanto, per tale 
Garante non si procede a nuovo Avviso.

L’art. 242 della medesima L.R. 42/2024, rubricato “Norme in materia di nomine e designazioni di competenza 
della Regione”, ha ad oggetto, tra le altre, anche le designazioni di competenza consiliare e, segnatamente, 
quelle “del difensore civico, dei garanti regionali…” (comma 2, lett. d). L’art. 242 reca una articolata e dettagliata 
disciplina sia dei procedimenti di nomina in senso stretto che di alcuni profili afferenti al regime giuridico dei 



                                                                                                                                31623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

componenti degli organismi designati dalla Regione. Tuttavia, il comma 27 dell’art. 242, tra l’altro, dispone che 
“Entro centottanta giorni dall’entrata in vigore del presente articolo, la Giunta regionale presenta al Consiglio 
uno o più disegni di legge di revisione delle normative vigenti in modo da uniformarle e renderle coerenti 
con le disposizioni dello Statuto e del presente articolo. Fino alla revisione delle normative di cui al presente 
comma, le nomine e designazioni continuano a essere effettuate in conformità alle normative stesse. Fatto 
salvo quanto disposto dal presente comma, il presente articolo si applica alle nomine e designazioni con 
scadenza successiva al 31 dicembre 2024”. Di conseguenza, almeno in fase di prima applicazione della 
normativa sull’Ufficio della difesa civica e comunque nelle more di successive revisioni normative, ai fini della 
designazione dei Garanti deve, allo stato, farsi riferimento all’art. 187 e non all’art. 242.

Considerato che

Con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 312 del 1° aprile 2025 è stata approvata la “Disciplina dell’Ufficio 
della difesa civica in attuazione dell’articolo 50 dello Statuto della Regione Puglia e dell’art. 187 della Legge 
regionale n. 42/2024”, da intendersi in questa sede integralmente richiamata;

Preso atto dell’avvenuta approvazione di detta Disciplina, si rende possibile e, pertanto, occorre procedere 
alla indizione di avvisi pubblici per l’acquisizione delle proposte di candidatura che saranno sottoposte alla 
II e III Commissione per la individuazione dei Garanti il cui mandato è scaduto nonché di quelli di nuova 
istituzione. Col presente atto si procede, quindi all’indizione di avvisi finalizzati all’individuazione, secondo le 
modalità stabilite dalla predetta Disciplina, delle terne di nominativi da trasmettere al Presidente del Consiglio 
regionale, rispettivamente per l’elezione, da parte del Consiglio regionale, del Garante dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza (Avviso all. 1), del Garante dei diritti delle persone sottoposte a provvedimenti limitativi della 
libertà personale (Avviso all. 2), del Garante dei diritti di cittadinanza, degli utenti e dei consumatori (Avviso 
all. 3) e del Garante del diritto alla salute (Avviso all. 4), nonché all’approvazione del modello di presentazione 
della candidatura (all. 5). Coloro che intendano presentare la candidatura per più di una figura di Garante 
dovranno compilare e sottoscrivere distinti modelli di candidatura.

Con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito dell’elezione dei Garanti, saranno impegnate le risorse 
finanziarie relative alle indennità spettanti ai Garanti di nuova istituzione.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO 
DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE.

La presente determinazione NON comporta adempimenti contabili.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato:

– 	 di indire Avvisi pubblici per l’acquisizione di candidature per la designazione da parte della II e III 
Commissione consiliare delle terne di candidati da sottoporre al Presidente del Consiglio regionale 
per l’elezione, da parte del Consiglio regionale, dei Garanti componenti l’Ufficio della Difesa civica:

–	 Garante dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza (Avviso all. 1),
–	 Garante dei diritti delle persone sottoposte a provvedimenti limitativi della libertà personale (Avviso 

all. 2)
–	 Garante dei diritti di cittadinanza, degli utenti e dei consumatori (Avviso all. 3)
–	 Garante del diritto alla salute (Avviso all. 4);



31624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

	− di approvare il modello di candidatura (All. 5), utilizzabile per ciascuno degli Avvisi di cui sopra, con 
precisazione che coloro che intendano presentare la candidatura per più di una figura di Garante dovranno 
compilare e sottoscrivere distinti modelli di candidatura;

	− di disporre l’integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web del Consiglio Regionale

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate è:
	− formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa 

vigente, nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;
	− pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 

Generale in versione integrale;
	− pubblicato sul BURP in versione integrale, unitamente agli allegati sopra menzionati;
	− pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla 

voce “Concorsi”;
	− pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto 

della normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 
pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva;

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., all’Albo Pretorio on line o sul sito AT 
del Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto 
dal Reg. (UE) 2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari e il riferimento a categorie di dati “particolari” ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. 
Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, indispensabili per l’adozione dell’atto, sono indicati in documenti 
separati, esplicitamente richiamati nel presente atto.

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e 
comunitaria ed è conforme alle risultanze dell’istruttoria.

									         Il Dirigente

						          Sez. Studio Supporto Legislazione e Politiche Garanzia 
								               Giuseppe Musicco



                                                                                                                                31625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 1) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
   
 
                                                     
 

Consiglio Regionale della Puglia 
Sezione studio e supporto  

alla legislazione e alle politiche di garanzia 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STUDIO E SUPPORTO ALLA LEGISLAZIONE E 

ALLE POLITICHE DI GARANZIA  
 
 

RENDE NOTO 
 
 

Che il Consiglio Regionale della Puglia intende acquisire proposte di candidatura per la 
designazione da parte della II e III Commissione consiliare della terna di candidati da sottoporre al 
Presidente del Consiglio Regionale per l’elezione, da parte del Consiglio Regionale, del Garante 
dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, componente dell’Ufficio della difesa civica della 
Regione Puglia ai sensi dell’art. 50 della L.R. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia), dell’art. 187 
della L.R. 42/2024. e della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 312 
del 1° aprile 2025, recante “Disciplina dell’Ufficio della difesa civica in attuazione dell’articolo 50 
dello Statuto della Regione Puglia e dell’art. 187 della Legge regionale n. 42/2024”, di seguito 
richiamata come “Disciplina”. 

  

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 187 della L.R. 42/2024, che ha istituito presso il Consiglio 
regionale l’Ufficio della difesa civica, di cui il Garante dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza è componente, la Regione Puglia deve provvedere alla designazione del 
Garante medesimo, in ottemperanza a quanto previsto, in particolare, del comma 8 del 
medesimo articolo.  

2. Le modalità di designazione del Garante, stabilite dall'art. 187, comma 5, della L.R. 42/2024, 
prevedono che lo stesso sia eletto, a scrutinio segreto, dal Consiglio regionale in seduta 
plenaria con il voto dei due terzi dei Consiglieri componenti l’Assemblea, nell'ambito di una 
rosa di tre nominativi predisposta e approvata dalla II e III Commissione consiliare, sentiti il 
Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore competente. Si tiene altresì conto delle 
incompatibilità enunciate dall’art. 15 della richiamata Disciplina, nonché dei principi di pari 
opportunità e uguaglianza tra i generi e dell’assenza di qualsivoglia conflitto di interessi o 
interesse particolare nell’ambito delle materie di competenza. 

3. Ai sensi dell'art. 187, comma 8, della L.R. 42/2024 si procede alla indizione di un Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidatura: queste ultime saranno sottoposte 
alla competente Commissione consiliare permanente, ai fini della individuazione e 
approvazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, della terna di nominativi 
da trasmettere al Presidente del Consiglio regionale per la successiva elezione del Garante 
regionale. 

 



31626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 1) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
 
 

Art. 2 - Indennità 

1. Al Garante regionale, ai sensi dall'art. 187, comma 6, della L.R. 42/2024, è attribuita 
un’indennità lorda di funzione, per dodici mensilità, pari al 33 per cento dell'emolumento 
omnicomprensivo lordo spettante ai consiglieri regionali, indennità comprensiva di ogni altro 
onere connesso alle spese di viaggio per l'espletamento della funzione, che sono 
autocertificate dal Garante ai fini dell'applicazione della normativa fiscale vigente. 

 
 

Art. 3 - Requisiti personali e professionali 

1.        Per le finalità di cui al presente Avviso possono presentare candidatura i soggetti interessati, 
che dovranno attestare il possesso, a pena di esclusione, alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione, dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) essere in possesso di laurea magistrale/specialistica/diploma di laurea (vecchio 
ordinamento). Nel caso di diploma di laurea conseguito all'estero, il candidato deve 
essere in possesso del provvedimento di riconoscimento e di equiparazione previsto dalla 
vigente normativa; 

d) essere in possesso di documentata esperienza, almeno decennale, nell’ambito della tutela 
dei minori, dell’infanzia e dell’adolescenza, indicata analiticamente nel curriculum;   

e) non aver riportato condanne penali passate in giudicato e non essere, e di non essere stato, 
sottoposto a misure di prevenzione o di sicurezza; 

f) non aver riportato in Stati esteri condanne penali o altri provvedimenti sanzionatori per 
fattispecie e durata corrispondenti a quelle che comporterebbero, secondo la legge 
italiana, la perdita dei requisiti di onorabilità;  

g) non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 
reati previsti dal capo I, titolo II, libro secondo del codice penale (art. 35-bis del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165); 

h) non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 
235, che determinano l’impossibilità del conferimento dell’incarico di cui al presente 
Avviso, ai sensi del comma 2 della medesima disposizione;  

i) non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 

j) non essere stato/a dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in 
contrasto con l’ordinamento giuridico; 

k) non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una pubblica 
amministrazione per averlo dolosamente conseguito mediante produzioni di documenti 
falsi o viziati da invalidità insanabile; 

l) non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici; 



                                                                                                                                31627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 1) alla determina n. 48/2025 
 

 

m) non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi 
delle persone giuridiche e delle imprese; 

n) non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità, ai sensi del D. 
Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii o, con riferimento alle situazioni di incompatibilità, la 
disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle forme di rito; 

o) non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 15 della Disciplina 
approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 
312/2025 o la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei modi e nelle 
forme di rito; 

p) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 
ss.mm.ii. e precisata dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii.;  

q) non essere in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’incarico 
di cui al presente Avviso. 

2.      Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere al momento del 
conferimento dell’incarico e per la durata dello stesso. 

 

Art. 4 – Trattamento dati personali 
1. A norma di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - 
i dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso. Il 
trattamento dei dati è effettuato, ai sensi degli artt. 5 e 6 del citato Reg. UE 2016/679, per 
adempiere all’obbligo legale connesso allo svolgimento della presente procedura e per gli 
adempimenti conseguenti e connessi al conferimento dell’incarico. Titolare del trattamento 
dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in Bari, alla via G. Gentile, 52 - 
protocollo@pec.consiglio.puglia.it. Il punto di contatto del Responsabile della protezione dei 
dati è il seguente: segretario.generale@consiglio.puglia.it, 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it. Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente 
della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia - 
 sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it, 
sezione.legislazione.garanzia@pec.consiglio.puglia.it.     

2. I dati personali sono trattati con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati, anche ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale), da personale in servizio presso l’amministrazione titolare, previamente 
autorizzato e impegnato alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo 
tale da garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi.  

3. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea, e 
potranno essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle 
informazioni rese con la domanda di partecipazione, secondo le previsioni di cui al DPR n. 
445/2000, o nell’ambito dell’esercizio del diritto di accesso da parte dei soggetti interessati e 
comunque nei casi previsti dalla legge in materia.  A conclusione della presente procedura di 
selezione, i dati potranno essere comunicati, anche per via telematica, alla Commissione 
consiliare interessata e alle competenti strutture di Giunta Regionale, per gli aspetti e gli 
adempimenti di competenza.   

4. I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. Al 
conferimento dell’incarico seguirà la pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale del 
Consiglio Regionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dei D. Lgs. n. 33 e 



31628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 1) alla determina n. 48/2025 
 

 

39 del 2013. Successivamente, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa, nel rispetto dei principi di stretta 
pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati.  

5. Per l’esercizio del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, come disciplinati dal Reg. UE 2016/679, gli interessati possono 
presentare apposita istanza al punto di contatto del Responsabile della protezione dei dati. Gli 
interessati hanno altresì il diritto di ricevere comunicazione di una violazione dei dati da parte 
del titolare del trattamento, come disciplinato dal Reg. UE 2016/679. Gli interessati che 
ritengano che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Reg. UE 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali o di adire le sedi giudiziarie, come previsto dal medesimo Reg. UE 2016/679. 

 
 

Art. 5 - Modalità e termini per la presentazione della candidatura 

1. La domanda di partecipazione deve essere redatta in conformità al modello Allegato 5) e deve 
essere inviata, entro il termine perentorio di 45 giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: 
avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it, indicando il seguente oggetto: “CANDIDATURA 
GARANTE DEI DIRITTI DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA”.  

2. Alla domanda di partecipazione, redatta secondo il modello Allegato 5), a pena di esclusione, 
devono essere allegati:  
• curriculum vitae, possibilmente in formato europeo, dal quale si evinca chiaramente il 
possesso dei requisiti, nonché tutti gli elementi utili alla valutazione della candidatura; 
• copia di un documento di identità del candidato in corso di validità. 

3. Il curriculum deve riportare in modo sintetico i dati anagrafici, i titoli di studio ed evidenziare 
sotto la voce “Requisiti di partecipazione” i principali incarichi ricoperti e le attività svolte 
che documentano l'esperienza richiesta dall’avviso con riferimento alla tipologia dell'incarico 
in oggetto. 

4. Tutta la documentazione deve essere trasmessa in formato PDF con firma autografa 
(scannerizzata) oppure in formato PDF firmato digitalmente.  

5. La candidatura e il curriculum formativo e professionale devono, a pena di esclusione, essere 
sottoscritti con firma autografa per esteso, ovvero con firma digitale, e autocertificati ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di essere consapevole 
delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
medesimo decreto.  

6. Le sottoscrizioni con firma autografa, di cui al comma precedente, sono presentate, a pena di 
esclusione, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000.  

7. La mancata produzione nel termine indicato della documentazione richiesta dal presente 
Avviso comporterà la non ammissione della candidatura. 

 
 

Art. 6 - Comunicazioni e informazioni 

1. Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, né selettiva: 
l'acquisizione delle candidature ha solo finalità conoscitiva in ordine alla individuazione dei 
soggetti idonei, interessati all'assunzione dell'eventuale incarico.  



                                                                                                                                31629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 1) alla determina n. 48/2025 
 

 

2. Il presente Avviso e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo 
la Regione nell'attribuzione dell'incarico in oggetto.  

3. Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel portale del 
Consiglio Regionale della Puglia, ove è possibile scaricare il modello di domanda in formato 
word.  

4. Gli interessati potranno richiedere notizie e chiarimenti inerenti al presente Avviso fino al 
giorno antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte di 
candidatura al Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di 
Garanzia, all'indirizzo email: sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it 

 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., è il dott. Giuseppe Musicco, tel. 0805403937, email 
musicco.giuseppe@consiglio.puglia.it. 

GIUSEPPE
MUSICCO
08.04.2025
14:39:41
GMT+01:00



31630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 2) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
   
 
                                                     
 

Consiglio Regionale della Puglia 
Sezione studio e supporto  

alla legislazione e alle politiche di garanzia 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STUDIO E SUPPORTO ALLA LEGISLAZIONE E 

ALLE POLITICHE DI GARANZIA  
 
 

RENDE NOTO 
 
 

Che il Consiglio Regionale della Puglia intende acquisire proposte di candidatura per la 
designazione da parte della II e III Commissione consiliare della terna di candidati da sottoporre al 
Presidente del Consiglio Regionale per l’elezione, da parte del Consiglio Regionale, del Garante 
dei diritti delle persone sottoposte a provvedimenti limitativi della libertà personale, 
componente dell’Ufficio della difesa civica della Regione Puglia ai sensi dell’art. 50 della L.R. 
7/2004 (Statuto della Regione Puglia), dell’art. 187 della L.R. 42/2024 e della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 312 del 1° aprile 2025, recante “Disciplina 
dell’Ufficio della difesa civica in attuazione dell’articolo 50 dello Statuto della Regione Puglia e 
dell’art. 187 della Legge regionale n. 42/2024”, di seguito richiamata come “Disciplina”. 
. 

  

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 187 della L.R. 42/2024, che ha istituito presso il Consiglio 
regionale l’Ufficio della difesa civica, di cui il Garante dei diritti delle persone sottoposte a 
provvedimenti limitativi della libertà personale è componente, la Regione Puglia deve 
provvedere alla designazione del Garante medesimo, in ottemperanza a quanto previsto, in 
particolare, del comma 8 del medesimo articolo. 

2. Le modalità di designazione del Garante, stabilite dall'art. 187, comma 5, della L.R. 42/2024, 
prevedono che lo stesso sia eletto, a scrutinio segreto, dal Consiglio regionale in seduta 
plenaria con il voto dei due terzi dei Consiglieri componenti l’Assemblea, nell'ambito di una 
rosa di tre nominativi predisposta e approvata dalla II e III Commissione consiliare, sentiti il 
Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore competente. Si tiene altresì conto delle 
incompatibilità enunciate dall’art. 15 della richiamata Disciplina, nonché dei principi di pari 
opportunità e uguaglianza tra i generi e dell’assenza di qualsivoglia conflitto di interessi o 
interesse particolare nell’ambito delle materie di competenza. 

3. Ai sensi dell'art. 187, comma 8, della L.R. 42/2024 si procede alla indizione di un Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidatura: queste ultime saranno sottoposte 
alla competente Commissione consiliare permanente, ai fini della individuazione e 
approvazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, della terna di nominativi 
da trasmettere al Presidente del Consiglio regionale per la successiva elezione del Garante 
regionale. 



                                                                                                                                31631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 2) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
 
 
 

Art. 2 - Indennità 

1. Al Garante regionale, ai sensi dall'art. 187, comma 6, della L.R. 42/2024, è attribuita 
un’indennità lorda di funzione, per dodici mensilità, pari al 33 per cento dell'emolumento 
omnicomprensivo lordo spettante ai consiglieri regionali, indennità comprensiva di ogni altro 
onere connesso alle spese di viaggio per l'espletamento della funzione, che sono 
autocertificate dal Garante ai fini dell'applicazione della normativa fiscale vigente. 

 
 

Art. 3 - Requisiti personali e professionali 

1.        Per le finalità di cui al presente Avviso possono presentare candidatura i soggetti 
interessati, che dovranno attestare il possesso, a pena di esclusione, alla data di 
presentazione della domanda di partecipazione, dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b) godimento dei diritti civili e politici; 
c) essere in possesso di laurea magistrale/specialistica/diploma di laurea (vecchio 

ordinamento). Nel caso di diploma di laurea conseguito all'estero, il candidato deve 
essere in possesso del provvedimento di riconoscimento e di equiparazione previsto 
dalla vigente normativa; 

d) essere in possesso di documentata esperienza, almeno decennale, nella tutela dei 
diritti delle persone sottoposte a limitazioni della libertà, indicata analiticamente nel 
curriculum;   

e) non aver riportato condanne penali passate in giudicato e non essere, e di non 
essere stato, sottoposto a misure di prevenzione o di sicurezza; 

f) non aver riportato in Stati esteri condanne penali o altri provvedimenti sanzionatori 
per fattispecie e durata corrispondenti a quelle che comporterebbero, secondo la 
legge italiana, la perdita dei requisiti di onorabilità;  

g) non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno 
dei reati previsti dal capo I, titolo II, libro secondo del codice penale (art. 35-bis del 
D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

h) non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 31 dicembre 2012, 
n. 235, che determinano l’impossibilità del conferimento dell’incarico di cui al 
presente Avviso, ai sensi del comma 2 della medesima disposizione;  

i) non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 
j) non essere stato/a dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in 
contrasto con l’ordinamento giuridico; 



31632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 2) alla determina n. 48/2025 
 

 

k) non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una pubblica 
amministrazione per averlo dolosamente conseguito mediante produzioni di 
documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 

l) non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici; 
m) non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici 

direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 
n) non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità, ai sensi 

del D. Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii o, con riferimento alle situazioni di incompatibilità, la 
disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle forme di rito; 

o) non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 15 della 
Disciplina approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale n. 312/2025 o la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità 
nei modi e nelle forme di rito; 

p) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 
165/2001 ss.mm.ii. e precisata dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii.;  

q) non essere in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’incarico di cui al presente Avviso. 

2.      Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere al momento 
del conferimento dell’incarico e per la durata dello stesso. 

 
Art. 4 – Trattamento dati personali 

1. A norma di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati - i dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso. Il 
trattamento dei dati è effettuato, ai sensi degli artt. 5 e 6 del citato Reg. UE 2016/679, 
per adempiere all’obbligo legale connesso allo svolgimento della presente procedura e 
per gli adempimenti conseguenti e connessi al conferimento dell’incarico. Titolare del 
trattamento dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in Bari, alla via G. 
Gentile, 52 - protocollo@pec.consiglio.puglia.it. Il punto di contatto del Responsabile 
della protezione dei dati è il seguente: segretario.generale@consiglio.puglia.it, 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it. Delegato al trattamento dei dati è il 
Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia - 
 sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it, 
sezione.legislazione.garanzia@pec.consiglio.puglia.it.     

2. I dati personali sono trattati con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati, anche ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale), da personale in servizio presso l’amministrazione titolare, previamente 
autorizzato e impegnato alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in 
modo tale da garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi.  

3. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea, 
e potranno essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle 
informazioni rese con la domanda di partecipazione, secondo le previsioni di cui al DPR 
n. 445/2000, o nell’ambito dell’esercizio del diritto di accesso da parte dei soggetti 
interessati e comunque nei casi previsti dalla legge in materia.  A conclusione della 



                                                                                                                                31633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 2) alla determina n. 48/2025 
 

 

presente procedura di selezione, i dati potranno essere comunicati, anche per via 
telematica, alla Commissione consiliare interessata e alle competenti strutture di Giunta 
Regionale, per gli aspetti e gli adempimenti di competenza.   

4. I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. 
Al conferimento dell’incarico seguirà la pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale 
del Consiglio Regionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dei D. Lgs. 
n. 33 e 39 del 2013. Successivamente, i dati saranno conservati in conformità alle norme 
sulla conservazione della documentazione amministrativa, nel rispetto dei principi di 
stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati.  

5. Per l’esercizio del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, come disciplinati dal Reg. UE 2016/679, gli interessati 
possono presentare apposita istanza al punto di contatto del Responsabile della 
protezione dei dati. Gli interessati hanno altresì il diritto di ricevere comunicazione di 
una violazione dei dati da parte del titolare del trattamento, come disciplinato dal Reg. 
UE 2016/679. Gli interessati che ritengano che il trattamento dei dati personali avvenga 
in violazione di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679 hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali o di adire le sedi giudiziarie, 
come previsto dal medesimo Reg. UE 2016/679. 

 
 

Art. 5 - Modalità e termini per la presentazione della candidatura 

1. La domanda di partecipazione deve essere redatta in conformità al modello Allegato 5) e deve 
essere inviata, entro il termine perentorio di 45 giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: 
avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it, indicando il seguente oggetto: “CANDIDATURA 
GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI 
LIMITATIVI DELLA LIBERTÀ PERSONALE”.  

2. Alla domanda di partecipazione, redatta secondo il modello Allegato 5), a pena di esclusione, 
devono essere allegati:  
• curriculum vitae, possibilmente in formato europeo, dal quale si evinca chiaramente il 
possesso dei requisiti, nonché tutti gli elementi utili alla valutazione della candidatura; 
• copia di un documento di identità del candidato in corso di validità. 

3. Il curriculum deve riportare in modo sintetico i dati anagrafici, i titoli di studio ed evidenziare 
sotto la voce “Requisiti di partecipazione” i principali incarichi ricoperti e le attività svolte 
che documentano l'esperienza richiesta dall’avviso con riferimento alla tipologia dell'incarico 
in oggetto. 

4. Tutta la documentazione deve essere trasmessa in formato PDF con firma autografa 
(scannerizzata) oppure in formato PDF firmato digitalmente.  

5. La candidatura e il curriculum formativo e professionale devono, a pena di esclusione, 
essere sottoscritti con firma autografa per esteso, ovvero con firma digitale, e 
autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa 
dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni 
mendaci, ai sensi degli artt. 75 e 76 del medesimo decreto.  

6. Le sottoscrizioni con firma autografa, di cui al comma precedente, sono presentate, a 
pena di esclusione, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 
identità del candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000.  



31634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 2) alla determina n. 48/2025 
 

 

7. La mancata produzione nel termine indicato della documentazione richiesta dal presente 
Avviso comporterà la non ammissione della candidatura. 

 
 

Art. 6 - Comunicazioni e informazioni 

1. Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, né selettiva: 
l'acquisizione delle candidature ha solo finalità conoscitiva in ordine alla individuazione dei 
soggetti idonei, interessati all'assunzione dell'eventuale incarico.  

2. Il presente Avviso e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo 
la Regione nell'attribuzione dell'incarico in oggetto.  

3. Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel portale del 
Consiglio Regionale della Puglia, ove è possibile scaricare il modello di domanda in formato 
word.  

4. Gli interessati potranno richiedere notizie e chiarimenti inerenti al presente Avviso fino al 
giorno antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte di 
candidatura al Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di 
Garanzia, all'indirizzo email: sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it 

 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 e s.m.i., è il dott. Giuseppe Musicco, tel. 0805403937, email 
musicco.giuseppe@consiglio.puglia.it. 

GIUSEPPE
MUSICCO
08.04.2025
14:40:50
GMT+01:00



                                                                                                                                31635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 3) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
   
 
                                                     
 

Consiglio Regionale della Puglia 
Sezione studio e supporto  

alla legislazione e alle politiche di garanzia 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STUDIO E SUPPORTO ALLA LEGISLAZIONE E 

ALLE POLITICHE DI GARANZIA  
 
 

RENDE NOTO 
 
 

Che il Consiglio Regionale della Puglia intende acquisire proposte di candidatura per la 
designazione da parte della II e III Commissione consiliare della terna di candidati da sottoporre al 
Presidente del Consiglio Regionale per l’elezione, da parte del Consiglio Regionale, del Garante 
dei diritti di cittadinanza, degli utenti e dei consumatori, componente dell’Ufficio della difesa 
civica della Regione Puglia ai sensi dell’art. 50 della L.R. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia), 
dell’art. 187 della L.R. 42/2024 e della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale n. 312 del 1° aprile 2025, recante “Disciplina dell’Ufficio della difesa civica in 
attuazione dell’articolo 50 dello Statuto della Regione Puglia e dell’art. 187 della Legge regionale 
n. 42/2024”, di seguito richiamata come “Disciplina”. 
  

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 187 della L.R. 42/2024, che ha istituito presso il Consiglio 
regionale l’Ufficio della difesa civica, di cui il Garante dei diritti di cittadinanza, degli utenti e 
dei consumatori è componente, la Regione Puglia deve provvedere alla designazione del 
Garante medesimo, in ottemperanza a quanto previsto, in particolare, del comma 8 del 
medesimo articolo.  

2. Le modalità di designazione del Garante, stabilite dall'art. 187, comma 5, della L.R. 42/2024, 
prevedono che lo stesso sia eletto, a scrutinio segreto, dal Consiglio regionale in seduta 
plenaria con il voto dei due terzi dei Consiglieri componenti l’Assemblea, nell'ambito di una 
rosa di tre nominativi predisposta e approvata dalla II e III Commissione consiliare, sentiti il 
Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore competente. Si tiene altresì conto delle 
incompatibilità enunciate dall’art. 15 della richiamata Disciplina, nonché dei principi di pari 
opportunità e uguaglianza tra i generi e dell’assenza di qualsivoglia conflitto di interessi o 
interesse particolare nell’ambito delle materie di competenza. 

3. Ai sensi dell'art. 187, comma 8, della L.R. 42/2024, si procede alla indizione di un Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidatura: queste ultime saranno sottoposte 
alla competente Commissione consiliare permanente, ai fini dell’individuazione e 
approvazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, della terna di nominativi 
da trasmettere al Presidente del Consiglio regionale per la successiva elezione del Garante 
regionale. 

 
 



31636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 3) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
 

Art. 2 - Indennità 

1. Al Garante regionale, ai sensi dall'art. 187, comma 6, della L.R. 42/2024, è attribuita 
un’indennità lorda di funzione, per dodici mensilità, pari al 33 per cento dell'emolumento 
omnicomprensivo lordo spettante ai consiglieri regionali, indennità comprensiva di ogni altro 
onere connesso alle spese di viaggio per l'espletamento della funzione, che sono 
autocertificate dal Garante ai fini dell'applicazione della normativa fiscale vigente. 

 
 

Art. 3 - Requisiti personali e professionali 

1.        Per le finalità di cui al presente Avviso possono presentare candidatura i soggetti interessati, 
che dovranno attestare il possesso, a pena di esclusione, alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione, dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) essere in possesso di laurea magistrale/specialistica/diploma di laurea (vecchio 
ordinamento). Nel caso di diploma di laurea conseguito all'estero, il candidato deve 
essere in possesso del provvedimento di riconoscimento e di equiparazione previsto dalla 
vigente normativa; 

d) essere in possesso di documentata esperienza, almeno decennale, nell’ambito della tutela 
dei diritti di cittadinanza, degli utenti e dei consumatori, indicata analiticamente nel 
curriculum;   

e) non aver riportato condanne penali passate in giudicato e non essere, e di non essere stato, 
sottoposto a misure di prevenzione o di sicurezza; 

f) non aver riportato in Stati esteri condanne penali o altri provvedimenti sanzionatori per 
fattispecie e durata corrispondenti a quelle che comporterebbero, secondo la legge 
italiana, la perdita dei requisiti di onorabilità;  

g) non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 
reati previsti dal capo I, titolo II, libro secondo del codice penale (art. 35-bis del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165); 

h) non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 
235, che determinano l’impossibilità del conferimento dell’incarico di cui al presente 
Avviso, ai sensi del comma 2 della medesima disposizione;  

i) non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 

j) non essere stato/a dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in 
contrasto con l’ordinamento giuridico; 

k) non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una pubblica 
amministrazione per averlo dolosamente conseguito mediante produzioni di documenti 
falsi o viziati da invalidità insanabile; 

l) non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici; 



                                                                                                                                31637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 3) alla determina n. 48/2025 
 

 

m) non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi 
delle persone giuridiche e delle imprese; 

n) non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità, ai sensi del D. 
Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii o, con riferimento alle situazioni di incompatibilità, la 
disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle forme di rito; 

o) non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 15 della Disciplina 
approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 
312/2025 o la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei modi e nelle 
forme di rito; 

p) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 
ss.mm.ii. e precisata dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii.;  

q) non essere in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’incarico 
di cui al presente Avviso. 

2.      Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere al momento del 
conferimento dell’incarico e per la durata dello stesso. 

 

Art. 4 – Trattamento dati personali 
1. A norma di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - 
i dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso. Il 
trattamento dei dati è effettuato, ai sensi degli artt. 5 e 6 del citato Reg. UE 2016/679, per 
adempiere all’obbligo legale connesso allo svolgimento della presente procedura e per gli 
adempimenti conseguenti e connessi al conferimento dell’incarico. Titolare del trattamento 
dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in Bari, alla via G. Gentile, 52 - 
protocollo@pec.consiglio.puglia.it. Il punto di contatto del Responsabile della protezione dei 
dati è il seguente: segretario.generale@consiglio.puglia.it, 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it. Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente 
della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia - 
 sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it, 
sezione.legislazione.garanzia@pec.consiglio.puglia.it.     

2. I dati personali sono trattati con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati, anche ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale), da personale in servizio presso l’amministrazione titolare, previamente 
autorizzato e impegnato alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo 
tale da garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi.  

3. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea, e 
potranno essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle 
informazioni rese con la domanda di partecipazione, secondo le previsioni di cui al DPR n. 
445/2000, o nell’ambito dell’esercizio del diritto di accesso da parte dei soggetti interessati e 
comunque nei casi previsti dalla legge in materia.  A conclusione della presente procedura di 
selezione, i dati potranno essere comunicati, anche per via telematica, alla Commissione 
consiliare interessata e alle competenti strutture di Giunta Regionale, per gli aspetti e gli 
adempimenti di competenza.   

4. I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. Al 
conferimento dell’incarico seguirà la pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale del 
Consiglio Regionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dei D. Lgs. n. 33 e 



31638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 3) alla determina n. 48/2025 
 

 

39 del 2013. Successivamente, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa, nel rispetto dei principi di stretta 
pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati.  

5. Per l’esercizio del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, come disciplinati dal Reg. UE 2016/679, gli interessati possono 
presentare apposita istanza al punto di contatto del Responsabile della protezione dei dati. Gli 
interessati hanno altresì il diritto di ricevere comunicazione di una violazione dei dati da parte 
del titolare del trattamento, come disciplinato dal Reg. UE 2016/679. Gli interessati che 
ritengano che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Reg. UE 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali o di adire le sedi giudiziarie, come previsto dal medesimo Reg. UE 2016/679. 

 
 

Art. 5 - Modalità e termini per la presentazione della candidatura 

1. La domanda di partecipazione deve essere redatta in conformità al modello Allegato 5) e deve 
essere inviata, entro il termine perentorio di 45 giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: 
avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it, indicando il seguente oggetto: “CANDIDATURA 
GARANTE DEI DIRITTI DI CITTADINANZA, DEGLI UTENTI E DEI 
CONSUMATORI”.  

2. Alla domanda di partecipazione, redatta secondo il modello Allegato 5), a pena di esclusione, 
devono essere allegati:  
• curriculum vitae, possibilmente in formato europeo, dal quale si evinca chiaramente il 
possesso dei requisiti, nonché tutti gli elementi utili alla valutazione della candidatura; 
• copia di un documento di identità del candidato in corso di validità. 

3. Il curriculum deve riportare in modo sintetico i dati anagrafici, i titoli di studio ed evidenziare 
sotto la voce “Requisiti di partecipazione” i principali incarichi ricoperti e le attività svolte 
che documentano l'esperienza richiesta dall’avviso con riferimento alla tipologia dell'incarico 
in oggetto. 

4. Tutta la documentazione deve essere trasmessa in formato PDF con firma autografa 
(scannerizzata) oppure in formato PDF firmato digitalmente.  

5. La candidatura e il curriculum formativo e professionale devono, a pena di esclusione, essere 
sottoscritti con firma autografa per esteso, ovvero con firma digitale, e autocertificati ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di essere consapevole 
delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
medesimo decreto.  

6. Le sottoscrizioni con firma autografa, di cui al comma precedente, sono presentate, a pena di 
esclusione, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000.  

7. La mancata produzione nel termine indicato della documentazione richiesta dal presente 
Avviso comporterà la non ammissione della candidatura. 

 
 

Art. 6 - Comunicazioni e informazioni 

1. Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, né selettiva: 
l'acquisizione delle candidature ha solo finalità conoscitiva in ordine alla individuazione dei 
soggetti idonei, interessati all'assunzione dell'eventuale incarico.  



                                                                                                                                31639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 3) alla determina n. 48/2025 
 

 

2. Il presente Avviso e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo 
la Regione nell'attribuzione dell'incarico in oggetto.  

3. Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel portale del 
Consiglio Regionale della Puglia, ove è possibile scaricare il modello di domanda in formato 
word.  

4. Gli interessati potranno richiedere notizie e chiarimenti inerenti al presente Avviso fino al 
giorno antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte di 
candidatura al Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di 
Garanzia, all'indirizzo email: sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it 

 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., è il dott. Giuseppe Musicco, tel. 0805403937, email 
musicco.giuseppe@consiglio.puglia.it. 

GIUSEPPE
MUSICCO
08.04.2025
14:41:19
GMT+01:00



31640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 4) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
   
 
                                                     
 

Consiglio Regionale della Puglia 
Sezione studio e supporto  

alla legislazione e alle politiche di garanzia 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STUDIO E SUPPORTO ALLA LEGISLAZIONE E 

ALLE POLITICHE DI GARANZIA  
 
 

RENDE NOTO 
 
 

Che il Consiglio Regionale della Puglia intende acquisire proposte di candidatura per la 
designazione da parte della II e III Commissione consiliare della terna di candidati da sottoporre al 
Presidente del Consiglio Regionale per l’elezione, da parte del Consiglio Regionale, del Garante 
del diritto alla salute, componente dell’Ufficio della difesa civica della Regione Puglia ai sensi 
dell’art. 50 della L.R. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia), dell’art. 187 della L.R. 42/2024 e della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 312 del 1° aprile 2025, recante 
“Disciplina dell’Ufficio della difesa civica in attuazione dell’articolo 50 dello Statuto della 
Regione Puglia e dell’art. 187 della Legge regionale n. 42/2024”, di seguito richiamata come 
“Disciplina”. 

  

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 187 della L.R. 42/2024, che ha istituito presso il Consiglio 
regionale l’Ufficio della difesa civica, di cui il Garante del diritto alla salute è componente, la 
Regione Puglia deve provvedere alla designazione del Garante medesimo, in ottemperanza a 
quanto previsto, in particolare, del comma 8 del medesimo articolo. 

2. Le modalità di designazione del Garante, stabilite dall'art. 187, comma 5, della L.R. 42/2024, 
prevedono che lo stesso sia eletto, a scrutinio segreto, dal Consiglio regionale in seduta 
plenaria con il voto dei due terzi dei Consiglieri componenti l’Assemblea, nell'ambito di una 
rosa di tre nominativi predisposta e approvata dalla II e III Commissione consiliare, sentiti il 
Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore competente. Si tiene altresì conto delle 
incompatibilità enunciate dall’art. 15 della richiamata Disciplina, nonché dei principi di pari 
opportunità e uguaglianza tra i generi e dell’assenza di qualsivoglia conflitto di interessi o 
interesse particolare nell’ambito delle materie di competenza. 

3. Ai sensi dell'art. 187, comma 8, della L.R. 42/2024, si procede alla indizione di un Avviso 
pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidatura: queste ultime saranno sottoposte 
alla competente Commissione consiliare permanente, ai fini dell’individuazione e 
approvazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, della terna di nominativi 
da trasmettere al Presidente del Consiglio regionale per la successiva elezione del Garante 
regionale. 

 
 



                                                                                                                                31641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 4) alla determina n. 48/2025 
 

 

 
 

Art. 2 - Indennità 

1. Al Garante regionale, ai sensi dall'art. 187, comma 6, della L.R. 42/2024, è attribuita 
un’indennità lorda di funzione, per dodici mensilità, pari al 33 per cento dell'emolumento 
omnicomprensivo lordo spettante ai consiglieri regionali, indennità comprensiva di ogni altro 
onere connesso alle spese di viaggio per l'espletamento della funzione, che sono 
autocertificate dal Garante ai fini dell'applicazione della normativa fiscale vigente. 

 
 

Art. 3 - Requisiti personali e professionali 

1.        Per le finalità di cui al presente Avviso possono presentare candidatura i soggetti interessati, 
che dovranno attestare il possesso, a pena di esclusione, alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione, dei seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) essere in possesso di laurea magistrale/specialistica/diploma di laurea (vecchio 
ordinamento). Nel caso di diploma di laurea conseguito all'estero, il candidato deve 
essere in possesso del provvedimento di riconoscimento e di equiparazione previsto dalla 
vigente normativa; 

d) essere in possesso di documentata esperienza, almeno decennale, nell’ambito della tutela 
del diritto alla salute, indicata analiticamente nel curriculum;   

e) non aver riportato condanne penali passate in giudicato e non essere, e di non essere stato, 
sottoposto a misure di prevenzione o di sicurezza; 

f) non aver riportato in Stati esteri condanne penali o altri provvedimenti sanzionatori per 
fattispecie e durata corrispondenti a quelle che comporterebbero, secondo la legge 
italiana, la perdita dei requisiti di onorabilità;  

g) non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 
reati previsti dal capo I, titolo II, libro secondo del codice penale (art. 35-bis del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165); 

h) non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 7, comma 1, del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 
235, che determinano l’impossibilità del conferimento dell’incarico di cui al presente 
Avviso, ai sensi del comma 2 della medesima disposizione;  

i) non essere stato/a licenziato/a per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 

j) non essere stato/a dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in 
contrasto con l’ordinamento giuridico; 

k) non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego presso una pubblica 
amministrazione per averlo dolosamente conseguito mediante produzioni di documenti 
falsi o viziati da invalidità insanabile; 

l) non essere stato/a interdetto/a dai pubblici uffici; 



31642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 4) alla determina n. 48/2025 
 

 

m) non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi 
delle persone giuridiche e delle imprese; 

n) non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità, ai sensi del D. 
Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii o, con riferimento alle situazioni di incompatibilità, la 
disponibilità a rimuoverle nei modi e nelle forme di rito; 

o) non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 15 della Disciplina 
approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 
312/2025 o la disponibilità a rimuovere le situazioni di incompatibilità nei modi e nelle 
forme di rito; 

p) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 
ss.mm.ii. e precisata dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013 ss.mm.ii.;  

q) non essere in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’incarico 
di cui al presente Avviso. 

2.      Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere al momento del 
conferimento dell’incarico e per la durata dello stesso. 

 

Art. 4 – Trattamento dati personali 
1. A norma di quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - 
i dati forniti sono trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso. Il 
trattamento dei dati è effettuato, ai sensi degli artt. 5 e 6 del citato Reg. UE 2016/679, per 
adempiere all’obbligo legale connesso allo svolgimento della presente procedura e per gli 
adempimenti conseguenti e connessi al conferimento dell’incarico. Titolare del trattamento 
dei dati è il Consiglio Regionale della Puglia, con sede in Bari, alla via G. Gentile, 52 - 
protocollo@pec.consiglio.puglia.it. Il punto di contatto del Responsabile della protezione dei 
dati è il seguente: segretario.generale@consiglio.puglia.it, 
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it. Delegato al trattamento dei dati è il Dirigente 
della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia - 
 sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it, 
sezione.legislazione.garanzia@pec.consiglio.puglia.it.     

2. I dati personali sono trattati con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati, anche ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale), da personale in servizio presso l’amministrazione titolare, previamente 
autorizzato e impegnato alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo 
tale da garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi.  

3. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione Europea, e 
potranno essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle 
informazioni rese con la domanda di partecipazione, secondo le previsioni di cui al DPR n. 
445/2000, o nell’ambito dell’esercizio del diritto di accesso da parte dei soggetti interessati e 
comunque nei casi previsti dalla legge in materia.  A conclusione della presente procedura di 
selezione, i dati potranno essere comunicati, anche per via telematica, alla Commissione 
consiliare interessata e alle competenti strutture di Giunta Regionale, per gli aspetti e gli 
adempimenti di competenza.   

4. I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità suddette. Al 
conferimento dell’incarico seguirà la pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale del 
Consiglio Regionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dei D. Lgs. n. 33 e 



                                                                                                                                31643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Avviso allegato 4) alla determina n. 48/2025 
 

 

39 del 2013. Successivamente, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa, nel rispetto dei principi di stretta 
pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati.  

5. Per l’esercizio del diritto di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione e di 
opposizione al trattamento, come disciplinati dal Reg. UE 2016/679, gli interessati possono 
presentare apposita istanza al punto di contatto del Responsabile della protezione dei dati. Gli 
interessati hanno altresì il diritto di ricevere comunicazione di una violazione dei dati da parte 
del titolare del trattamento, come disciplinato dal Reg. UE 2016/679. Gli interessati che 
ritengano che il trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Reg. UE 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali o di adire le sedi giudiziarie, come previsto dal medesimo Reg. UE 2016/679. 

 
 

Art. 5 - Modalità e termini per la presentazione della candidatura 

1. La domanda di partecipazione deve essere redatta in conformità al modello Allegato 5) e deve 
essere inviata, entro il termine perentorio di 45 giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo: 
avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it, indicando il seguente oggetto: “CANDIDATURA 
GARANTE DEL DIRITTO ALLA SALUTE”.  

2. Alla domanda di partecipazione, redatta secondo il modello Allegato 5), a pena di esclusione, 
devono essere allegati:  
• curriculum vitae, possibilmente in formato europeo, dal quale si evinca chiaramente il 
possesso dei requisiti, nonché tutti gli elementi utili alla valutazione della candidatura; 
• copia di un documento di identità del candidato in corso di validità. 

3. Il curriculum deve riportare in modo sintetico i dati anagrafici, i titoli di studio ed evidenziare 
sotto la voce “Requisiti di partecipazione” i principali incarichi ricoperti e le attività svolte 
che documentano l'esperienza richiesta dall’avviso con riferimento alla tipologia dell'incarico 
in oggetto. 

4. Tutta la documentazione deve essere trasmessa in formato PDF con firma autografa 
(scannerizzata) oppure in formato PDF firmato digitalmente.  

5. La candidatura e il curriculum formativo e professionale devono, a pena di esclusione, essere 
sottoscritti con firma autografa per esteso, ovvero con firma digitale, e autocertificati ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di essere consapevole 
delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
medesimo decreto.  

6. Le sottoscrizioni con firma autografa, di cui al comma precedente, sono presentate, a pena di 
esclusione, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000.  

7. La mancata produzione nel termine indicato della documentazione richiesta dal presente 
Avviso comporterà la non ammissione della candidatura. 

 
 

Art. 6 - Comunicazioni e informazioni 

1. Con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, né selettiva: 
l'acquisizione delle candidature ha solo finalità conoscitiva in ordine alla individuazione dei 
soggetti idonei, interessati all'assunzione dell'eventuale incarico.  



31644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Avviso allegato 4) alla determina n. 48/2025 
 

 

2. Il presente Avviso e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo 
la Regione nell'attribuzione dell'incarico in oggetto.  

3. Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel portale del 
Consiglio Regionale della Puglia, ove è possibile scaricare il modello di domanda in formato 
word.  

4. Gli interessati potranno richiedere notizie e chiarimenti inerenti al presente Avviso fino al 
giorno antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte di 
candidatura al Dirigente della Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di 
Garanzia, all'indirizzo email: sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it 

 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., è il dott. Giuseppe Musicco, tel. 0805403937, email 
musicco.giuseppe@consiglio.puglia.it. 

GIUSEPPE
MUSICCO
08.04.2025
14:40:15
GMT+01:00



                                                                                                                                31645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Allegato	5)	alla	determina	n.	48/2025	
	

 

1 
 

Modello	di	domanda	e	autocertificazione	dei	requisiti	
	
	

	
																																																																																																																																								Alla	Sezione	Studio	e	Supporto	

alla	Legislazione	e	alle	Politiche	di	Garanzia		
																																																																																																																													avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it		

	
	
AVVISO	 PUBBLICO	 PER	 L’ACQUISIZIONE	 DI	 CANDIDATURE	 PER	 L’ELEZIONE	 DEL	 GARANTE	
REGIONALE	______________________________________________________________________________________________________	
	DA	PARTE	DEL	CONSIGLIO	REGIONALE	DELLA	PUGLIA.	
	
	
ll/La	sottoscritto/a		_______________________________________________________________________________________________		

nato/a	 il	 ___________________________________	 a	 __________________________________________________________											

___________________________________________________________________________________________Prov._____________________	

Codice	fiscale_____________________________________________________________________________________________________		

Cittadinanza	____________________________________________________________________	residente	a	_____________________	

______________________________________________________________________________________________________________________

in	via/piazza/strada	______________________________________________________________________________________________	

n.	______________________	CAP_________________	Prov.	_______________	Domicilio	(solo	se	diverso	dalla	residenza)	

______________________________________________________________________________________________________________________	

______________________________________________________________________________________________________________________	

Tel.	_______________	__________________________________________________________________________________________________	

Casella	di	posta	elettronica	certificata	(a	tale	indirizzo	saranno	inviate	le	comunicazioni	relative	all’Avviso	

pubblico)	__________________________________________________________________________________________________________	

	

PRESENTA	ISTANZA	

	

di	candidatura	per	l’elezione	del	Garante	regionale	__________________________________________________________	

________________________________________________________________________________	da	parte	del	Consiglio	Regionale	

della	Puglia,	di	cui	all’Avviso	pubblicato	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	n._________________	del	

________________________.		

	
Ai	sensi	e	per	gli	effetti	degli	artt.	46	e	47	del	D.P.R.	28	dicembre	2000,	n.	445,	consapevole	delle	sanzioni	

penali,	 previste	 dagli	 artt.	 75	 e	 76	 del	 citato	 D.P.R.	 n.	 445/2000,	 per	 le	 ipotesi	 di	 falsità	 in	 atti	 e	

dichiarazioni	mendaci,	sotto	la	propria	personale	responsabilità	

	

DICHIARA		

(barrare	le	caselle	di	interesse)	



31646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Allegato	5)	alla	determina	n.	48/2025	
	

 

2 
 

	

□ di	avere	la	cittadinanza	italiana	o	di	uno	degli	Stati	membri	dell’Unione	europea;	

□ di	avere	il	godimento	dei	diritti	civili	e	politici;	
	

□ di	 essere	 in	 possesso	 di	 laurea	 magistrale/specialistica/diploma	 di	 laurea	 (vecchio	

ordinamento)	 in	 _______________________________________________________________________________________	

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________,	titolo	conseguito	presso	l’Università	degli	Studi	

di	 _________________________________________________________________________________________________________	

___________________________________________________________________________________________________________	

nell’anno	 accademico	 ______________________________________	 riconosciuto	 con	 provvedimento	 di	

riconoscimento	 e	 di	 equipollenza	 (in	 caso	 di	 titolo	 conseguito	 all’estero)	

_____________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________	

□ di	 essere	 in	 possesso	 di	 documentata	 esperienza	 almeno	 decennale	 in	 materia	 di	

___________________________________________________________________________________,	 prescritta	 dall’art.	 3	

dell’Avviso	e	indicata	analiticamente	nel	curriculum	allegato;			

□ di	non	aver	riportato	condanne	penali	passate	in	giudicato	e	di	non	essere	e	di	non	essere	stato	

sottoposto	a	misure	di	prevenzione	o	di	sicurezza;	

(oppure)		

□ di	aver	riportato	condanne	penali	e/o	di	avere	procedimenti	penali	pendenti	ovvero	di	avere	in	

corso	 procedimenti	 amministrativi	 per	 l’applicazione	 di	 misure	 di	 sicurezza	 o	 di	

prevenzione_______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________	

_____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________;	

□ di	 non	 aver	 riportato	 in	 Stati	 esteri	 condanne	 penali	 o	 altri	 provvedimenti	 sanzionatori	 per	

fattispecie	e	durata	corrispondenti	a	quelle	che	comporterebbero,	secondo	la	legge	italiana,	la	

perdita	dei	requisiti	di	onorabilità;		

□ di	essere	a	conoscenza	di	non	essere	sottoposto	a	procedimenti	penali	

(oppure)		

□ di	essere	attualmente	sottoposto	ai	seguenti	procedimenti	penali:__________________________________;		

□ di	non	essere	stato	condannato,	anche	con	sentenza	non	passata	in	giudicato,	per	uno	dei	reati	

previsti	dal	capo	I,	titolo	II,	libro	secondo	del	codice	penale	(art.	35-bis	del	D.	Lgs.	30	marzo	2001,	

n.	165);	



                                                                                                                                31647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Allegato	5)	alla	determina	n.	48/2025	
	

 

3 
 

□ di	non	trovarsi	nelle	condizioni	di	cui	all’art.	7,	comma	1,	del	D.	Lgs.	31	dicembre	2012,	n.	235,	

che	determinano	l’impossibilità	del	conferimento	dell’incarico	di	cui	al	presente	Avviso,	ai	sensi	

del	comma	2	della	medesima	disposizione;		

□ di	non	essere	stato/a	licenziato/a	per	giusta	causa	o	giustificato	motivo	soggettivo;	

□ di	 non	 essere	 stato/a	 dispensato/a	 o	 destituito/a	 dall’impiego	 presso	 una	 pubblica	

amministrazione	per	insufficiente	rendimento	o	per	comportamenti	comunque	in	contrasto	con	

l’ordinamento	giuridico;	

□ di	 non	 essere	 stato/a	 dichiarato/a	 decaduto/a	 da	 un	 impiego	 presso	 una	 pubblica	

amministrazione	per	averlo	dolosamente	conseguito	mediante	produzioni	di	documenti	falsi	o	

viziati	da	invalidità	insanabile;	

□ di	non	essere	stato/a	interdetto/a	dai	pubblici	uffici;	

□ di	non	trovarsi	in	stato	di	interdizione	temporanea	o	di	sospensione	dagli	uffici	direttivi	delle	

persone	giuridiche	e	delle	imprese;		

□ di	non	avere	un	rapporto	di	lavoro	subordinato	con	una	pubblica	amministrazione;	

(oppure)	

□ di	 avere	 un	 rapporto	 di	 lavoro	 subordinato	 con	 una	 pubblica	 amministrazione,	 (specificare	

presso	 quale	 amministrazione	 e	 la	 relativa	 categoria	 di	 appartenenza/inquadramento)	

_____________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________;	

□ di	conoscere,	oltre	alla	lingua	italiana,	la/e	lingua/e	_________________________________________________;	

□ di	essere	a	conoscenza	delle	cause	di	inconferibilità	e/o	incompatibilità,	ai	sensi	del	D.	Lgs.	n.	

39/2013	 ss.mm.ii.	 e	 all’art.	 15	 della	 Disciplina	 approvata	 con	 deliberazione	 dell’Ufficio	 di	

Presidenza	del	Consiglio	Regionale	n.	312/2025;	

□ di	non	trovarsi	in	alcuna	delle	situazioni	di	inconferibilità	e/o	incompatibilità,	ai	sensi	del	D.	Lgs.	

n.	 39/2013	 ss.mm.ii.	 e	 all’art.	 15	 della	 Disciplina	 approvata	 con	 deliberazione	 dell’Ufficio	 di	

Presidenza	del	Consiglio	Regionale	n.	312/2025;	

□ di	 impegnarsi	 a	 comunicare	 tempestivamente	 il	 sopravvenire	 di	 cause	 di	 inconferibilità	 e	 di	

incompatibilità	di	cui	alla	normativa	sopra	richiamata,	dandone	 immediata	comunicazione	al	

Presidente	del	Consiglio	Regionale	della	Puglia	e	alla	Sezione	Studio	e	Supporto	alla	Legislazione	

e	alle	Politiche	di	Garanzia:	sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it;	

□ di	 essere	 consapevole	 che	 lo	 svolgimento	 dell’incarico	 di	 Garante	 regionale	 in	 una	 delle	

situazioni	di	 incompatibilità	di	cui	al	D.	Lgs.	n.	39/2013	ss.mm.ii.	e	all’art.	15	della	Disciplina	

approvata	 con	 deliberazione	 dell’Ufficio	 di	 Presidenza	 del	 Consiglio	 Regionale	 n.	 312/2025	

comporta	la	decadenza	dall'incarico,	decorso	il	termine	perentorio	e	con	le	modalità	di	cui	all’art.	

14	della	sopra	richiamata	Disciplina;	



31648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025

Allegato	5)	alla	determina	n.	48/2025	
	

 

4 
 

□ di	 essere	 consapevole	 che,	 all'atto	 del	 conferimento	 dell'incarico,	 dovrà	 presentare	 apposita	

dichiarazione	 sulla	 insussistenza	 delle	 cause	 di	 inconferibilità,	 da	 pubblicarsi	 sul	 sito	 web	

istituzionale	del	Consiglio	Regionale	della	Puglia,	nella	 sezione	Amministrazione	 trasparente,	

quale	condizione	per	l'acquisizione	di	efficacia	dell'incarico;	

□ di	 non	 trovarsi	 nella	 situazione	 prevista	 dall’art.	 53,	 comma	 16-ter,	 del	 D.	 Lgs.	 n.	 165/2001	

ss.mm.ii.	e	precisata	dall’art.	21	del	D.	Lgs.	n.	39/2013	ss.mm.ii;	

□ di	non	essere	in	situazioni	di	conflitto	di	interesse,	anche	potenziale,	in	relazione	all’incarico	di	

cui	al	presente	Avviso;	

□ di	 impegnarsi	 a	 comunicare	 tempestivamente	 ogni	 situazione,	 sopravvenuta,	 che	 possa	 dar	

luogo	a	conflitto	di	interesse,	ovvero	il	sopravvenire	di	variazioni	dei	dati	e	delle	informazioni	

resi	con	la	presente	istanza,	in	merito	a	possibili	situazioni	di	conflitto	di	interesse;		

□ di	essere	disponibile	ad	assumere	l’incarico,	nei	termini	e	nei	modi	specificati	nell’Avviso;	

□ di	aver	preso	visione	integrale	dell’Avviso	pubblico	e	di	tutte	le	norme	regolamentari	e	di	legge	

ivi	richiamate	e	di	accettarle	incondizionatamente;	

□ di	impegnarsi	a	dare	tempestiva	comunicazione	rispetto	ad	eventuali	variazioni	intervenute	nel	

possesso	dei	requisiti	di	cui	al	presente	Avviso,	nonché	in	relazione	a	tutto	quanto	dichiarato	

con	la	presente	istanza;	

□ di	autorizzare	il	Consiglio	Regionale	della	Puglia	al	trattamento	dei	propri	dati	personali,	come	

riportato	nell’Informativa,	di	cui	dichiara	di	aver	preso	visione,	nell’ambito	della	procedura	e	per	

le	 finalità	 di	 cui	 al	 presente	 Avviso	 pubblico,	 nel	 rispetto	 di	 quanto	 stabilito	 dal	 Reg.	 UE	

2016/679	e	dal	D.	Lgs.	n.	196/2003	ss.mm.ii.	

 

Allega	all’istanza	la	seguente	documentazione:	

1. copia	non	autenticata	di	documento	di	riconoscimento	in	corso	di	validità;																					

2. curriculum	 vitae,	 autocertificato	 ai	 sensi	 degli	 artt.	 46,	 47,	 75	 e	 76	 del	 D.P.R.	 n.	 445/2000,	

debitamente	 sottoscritto	 con	 firma	 autografa	 per	 esteso	 o	 firmato	 digitalmente,	 dal	 quale	 si	 evinca	

chiaramente	il	possesso	dei	requisiti	prescritti	dall’Avviso,	nonché	tutti	gli	elementi	utili	alla	valutazione	

della	candidatura.	 	 	 	

	
Data	________________________		 	 																								

																																																																																										Firma_____________________________________________												
																																																																										(per	esteso)	

	 	 	 	 	 	
	
	
	
	
	
	
	 	 	 	



                                                                                                                                31649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 10-4-2025                                                                                   

Allegato	5)	alla	determina	n.	48/2025	
	

 

5 
 

	
	
	

	
INFORMATIVA	AI	SENSI	DELL’ART.	13	DEL	REG.	UE	2016/679	

	
Finalità:	i	dati	forniti	sono	trattati	esclusivamente	per	le	finalità	di	cui	all’Avviso	pubblico.	
Base	giuridica:	il	trattamento	dei	dati,	per	le	finalità	di	cui	sopra,	è	effettuato,	ai	sensi	degli	artt.	5	e	6	del	Reg.	UE	
2016/679,	 per	 adempiere	 all’obbligo	 legale	 connesso	 allo	 svolgimento	 della	 presente	 procedura	 e	 per	 gli	
adempimenti	conseguenti	e	connessi	al	conferimento	dell’incarico.	
Titolare	 del	 trattamento	 dei	 dati:	 Consiglio	 Regionale	 della	 Puglia,	 con	 sede	 in	 Bari,	 alla	 via	 G.	 Gentile,	 52	 -	
protocollo@pec.consiglio.puglia.it	
Responsabile	 della	 protezione	 dei	 dati	 –	 Punto	 di	 contatto:	 segretario.generale@consiglio.puglia.it,	
segretario.generale@pec.consiglio.puglia.it		
Delegato	al	 trattamento	dei	dati:	Dirigente	della	Sezione	Studio	e	Supporto	alla	Legislazione	e	alle	Politiche	di	
Garanzia:		sezione.legislazione.garanzia@consiglio.puglia.it,	sezione.legislazione.garanzia@pec.consiglio.puglia.it		
Modalità	di	trattamento:	i	dati	sono	trattati	con	modalità	cartacea	e	con	l’ausilio	di	mezzi	elettronici	o	comunque	
automatizzati,	anche	ai	fini	di	archiviazione	(protocollo	e	conservazione	documentale),	da	personale	in	servizio	
presso	l’amministrazione	titolare,	previamente	autorizzato	e	impegnato	alla	riservatezza.	Il	trattamento	dei	dati	
avverrà,	comunque,	in	modo	tale	da	garantire	la	sicurezza,	la	protezione	e	la	riservatezza	dei	dati	medesimi.	
I	 dati	 raccolti	 non	 sono	 trasferiti	 all’estero,	 all’interno	 o	 all’esterno	 dell’Unione	 Europea,	 e	 potranno	 essere	
comunicati	ad	altre	amministrazioni	per	le	verifiche	di	veridicità	delle	informazioni	rese	con	la	presente	istanza,	
secondo	 le	previsioni	di	cui	al	DPR	n.	445/2000,	o	nell’ambito	dell’esercizio	del	diritto	di	accesso	da	parte	dei	
soggetti	interessati	e	comunque	nei	casi	previsti	dalla	legge	in	materia.		
A	conclusione	della	presente	procedura	di	selezione,	i	dati	potranno	essere	comunicati,	anche	per	via	telematica,	
alla	 Commissione	 consiliare	 interessata	 e	 alle	 competenti	 strutture	 di	 Giunta	 Regionale,	 per	 gli	 aspetti	 e	 gli	
adempimenti	di	competenza.		
Periodo	di	conservazione:	i	dati	saranno	trattati	per	il	tempo	necessario	al	raggiungimento	delle	finalità	suddette.	
Al	conferimento	dell’incarico	seguirà	la	pubblicazione	dei	dati	sul	sito	web	istituzionale	del	Consiglio	Regionale,	
nella	Sezione	Amministrazione	trasparente,	ai	sensi	dei	D.	Lgs.	n.	33	e	39	del	2013.	Successivamente,	i	dati	saranno	
conservati	 in	conformità	alle	norme	sulla	conservazione	della	documentazione	amministrativa,	nel	rispetto	dei	
principi	di	stretta	pertinenza,	non	eccedenza	e	indispensabilità	dei	dati.	
Diritti	 degli	 interessati:	 per	 l’esercizio	 del	 diritto	 di	 accesso,	 di	 rettifica,	 di	 cancellazione,	 di	 limitazione	 e	 di	
opposizione	al	 trattamento,	come	disciplinati	dal	Reg.	UE	2016/679,	è	possibile	presentare	apposita	 istanza	al	
punto	di	contatto	del	Responsabile	della	protezione	dei	dati.	
Gli	interessati	hanno	altresì	il	diritto	di	ricevere	comunicazione	di	una	violazione	dei	dati	da	parte	del	titolare	del	
trattamento,	come	disciplinato	dal	Reg.	UE	2016/679.	
Diritto	di	reclamo:	gli	interessati	che	ritengano	che	il	presente	trattamento	dei	dati	personali	avvenga	in	violazione	
di	quanto	previsto	dal	Reg.	UE	2016/679	hanno	il	diritto	di	proporre	reclamo	al	Garante	per	la	protezione	dei	dati	
personali	o	di	adire	le	opportune	sedi	giudiziarie,	come	previsto	dal	medesimo	Reg.	UE	2016/679.	
	
	
	
	
	
	
Per	presa	visione	
	

	Firma	_____________________________________________	


